VII c. Hieron. *De vir. inl.* 104: «*Apolinarius Laodicensis [...] extant eius adversus Porphyrium XXX libri, qui inter cetera eius opera vel maxime probantur*»⁴⁰.

VII. d. Hieron. *Ep.* 48 (*ad Pammach.*), 13: «*Origenes, Methodius, Eusebius, Apolinarius multis versuum millibus scribunt adversum Celsum et Porphyrium. Considerate, quibus argumentis et quam lubricis problemata (problematicis?) diaboli spiritu contexta subvertant, et quia interdum coguntur loqui, non quod sentiunt, sed quod necesse est, dicantur esse [Alii: dicunt adversus ea, quae dicunt] gentiles*»⁴¹.

VII. e. Hieron. *Ep.* 70 (*ad Magnum*), 3: «*Scripserunt contra nos Celsus atque Porphyrius, priori Origenes, alteri Methodius, Eusebius et Apolinarius fortissime responderunt, quorum Origenes VIII scripsit libros, Methodius usque ad X milia procedit versuum, Eusebius et Apolinarius XXV et XXX*

³⁷ Girolamo, *Sugli uomini illustri*, prologo: «Imparino Celso, Porfirio, Giuliano, cani rabbiosi contro Cristo [...], quanti e quali uomini abbiano edificato e costruito la Chiesa ecc.».

³⁸ *Ibidem*, 81: «Eusebio di Cesarea (scrisse) XXV libri *Contro Porfirio*, che, nello stesso arco di tempo, scriveva in Sicilia, come alcuni pensano».

³⁹ *Ibidem*, 83: «Metodio di Olimpo in Licia e poi a Tiro compose dei libri contro Porfirio con uno stile chiaro e ben ordinato».

⁴⁰ *Ibidem*, 104: «Apollinare di Laodicea [...] esistono ancora i suoi XXX libri contro Porfirio i quali, fra le altre sue opere, sono considerati altresì al massimo grado».

⁴¹ Girolamo, *Lettera* 48 (a Pammachio), 13: «Origene, Metodio, Eusebio, Apollinare scrivono molte migliaia di righe contro Celso e Porfirio. Osservate bene con quali argomenti e quali problematiche pericolose essi abbiano ribaltato ciò che, con spirito diabolico, era stato ordito, e come talvolta siano obbligati a parlare, non secondo ciò che essi credono, ma secondo ciò che è necessario sia sostenuto nei confronti dei gentili [parlano contro quelle cose che dicono i gentili]».

volumina condiderunt. Lege eos et invenies nos comparatione eorum imperitissimos»⁴².

VII. f. Hieron. *Ep.* 84 (*ad Pammachium et Oceanum*), 2: «*Fortissimos libros contra Porphyrium scripsit Apolinarius»⁴³.*

VII. g. Hieron. *Praef. ad traslat. Libri Danielis (Vulgata)*: «*Quae autem ex hoc propheta immo contra hunc librum Porphyrius obiciat, testes sunt Methodius, Eusebius, Apolinarius, qui multis versuum millibus eius vesaniae respondententes, nescio an curioso lectori satisfecerint, unde obsecro vos, o Paula et Eustochium, fundatis pro me ad dominum preces, ut quamdiu in hoc corpuscolo sum, scribam aliquid gratum vobis, utile ecclesiae, dignum posteris; praesentium quippe iudicii non satis moveor, qui in utramque partem aut amore labuntur aut odio»⁴⁴.*